
RR\1276671CS.docx PE737.541v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0146/2023

13.4.2023

ZPRÁVA
o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského střediska pro prevenci a 
kontrolu nemocí na rozpočtový rok 2021
(2022/2100(DEC))

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

Zpravodajka: Katalin Cseh



PE737.541v02-00 2/20 RR\1276671CS.docx

CS

PR_DEC_Agencies

OBSAH

Strana

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................3

2. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................5

3. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ......................................................7

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
BEZPEČNOST POTRAVIN....................................................................................................14

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................19

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................20



RR\1276671CS.docx 3/20 PE737.541v02-00

CS

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského střediska pro prevenci a kontrolu 
nemocí na rozpočtový rok 2021
(2022/2100(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na konečnou roční účetní závěrku Evropského střediska pro prevenci a 
kontrolu nemocí za rozpočtový rok 2021,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o agenturách EU za rozpočtový rok 2021 
spolu s odpověďmi agentur1,

– s ohledem na prohlášení o věrohodnosti2 účetnictví a o legalitě a správnosti 
uskutečněných operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2021 podle 
článku 287 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 28. února 2023 o udělení absolutoria středisku za 
plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2021 (06248/2023 – C9-0082/2023),

– s ohledem na článek 319 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123, a zejména 
na článek 70 tohoto nařízení,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 851/2004 ze dne 21. 
dubna 2004 o zřízení Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí4, a zejména 
na článek 23 tohoto nařízení,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/715 ze dne 18. 
prosince 2018 o rámcovém finančním nařízení pro subjekty zřízené podle SFEU a 
Smlouvy o Euratomu a uvedené v článku 70 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU, Euratom) 2018/10465, a zejména na článek 105 tohoto nařízení,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 

1 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
2 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 142, 30.4.2004, s. 1.
5 Úř. věst. L 122, 10.5.2019, s. 1.



PE737.541v02-00 4/20 RR\1276671CS.docx

CS

potravin,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0146/2023),

1. uděluje absolutorium ředitelce Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí za 
plnění rozpočtu střediska na rozpočtový rok 2021;

2. předkládá své připomínky v níže uvedeném usnesení;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí a usnesení, které je jeho 
nedílnou součástí, ředitelce Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí, Radě, 
Komisi a Účetnímu dvoru a aby zajistila jejich zveřejnění v Úředním věstníku Evropské 
unie (řada L).



RR\1276671CS.docx 5/20 PE737.541v02-00

CS

2. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o uzavření účtů Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí za rozpočtový rok 
2021
(2022/2100(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na konečnou roční účetní závěrku Evropského střediska pro prevenci a 
kontrolu nemocí za rozpočtový rok 2021,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o agenturách EU za rozpočtový rok 2021 
spolu s odpověďmi agentur1,

– s ohledem na prohlášení o věrohodnosti2 účetnictví a o legalitě a správnosti 
uskutečněných operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2021 podle 
článku 287 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 28. února 2023 o udělení absolutoria středisku za 
plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2021 (06248/2023 – C9-0082/2023),

– s ohledem na článek 319 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123, a zejména 
na článek 70 tohoto nařízení,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 851/2004 ze dne 21. 
dubna 2004 o zřízení Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí4, a zejména 
na článek 23 tohoto nařízení,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/715 ze dne 18. 
prosince 2018 o rámcovém finančním nařízení pro subjekty zřízené podle SFEU a 
Smlouvy o Euratomu a uvedené v článku 70 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU, Euratom) 2018/10465, a zejména na článek 105 tohoto nařízení,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin,

1 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
2 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 142, 30.4.2004, s. 1.
5 Úř. věst. L 122, 10.5.2019, s. 1.



PE737.541v02-00 6/20 RR\1276671CS.docx

CS

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0146/2023),

1. schvaluje uzavření účtů Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí za 
rozpočtový rok 2021;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí ředitelce Evropského střediska 
pro prevenci a kontrolu nemocí, Radě, Komisi a Účetnímu dvoru a aby zajistila jeho 
zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie (řada L).



RR\1276671CS.docx 7/20 PE737.541v02-00

CS

3. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

obsahujícího připomínky, které jsou nedílnou součástí rozhodnutí o udělení absolutoria 
za plnění rozpočtu Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí na rozpočtový 
rok 2021
(2022/2100(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na své rozhodnutí o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského 
střediska pro prevenci a kontrolu nemocí na rozpočtový rok 2021,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zvláštní zprávu Účetního dvora č. 13/2022,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0146/2023),

A. vzhledem k tomu, že podle výkazu příjmů a výdajů1 Evropského střediska pro prevenci 
a kontrolu nemocí (dále jen „středisko“) činil jeho konečný rozpočet na rozpočtový rok 
2021 celkem 168 115 000 EUR, což ve srovnání s rokem 2020 představuje zvýšení o 
169,03 %, a to kvůli novým činnostem přiděleným středisku po zřízení Evropského 
úřadu pro připravenost a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA); 
vzhledem k tomu, že se přibližně 98,74 % rozpočtu střediska odvíjí od rozpočtu Unie;

B. vzhledem k tomu, že Účetní dvůr ve své zprávě o ověření roční účetní závěrky střediska 
za rozpočtový rok 2021 (dále jen „zpráva Účetního dvora“) uvedl, že získal přiměřenou 
jistotu, že roční účetní závěrka střediska je spolehlivá a že uskutečněné operace jsou 
legální a správné;

Rozpočtové a finanční řízení

1. s uspokojením konstatuje, že výsledkem úsilí o monitorování rozpočtu během 
rozpočtového roku 2021 byla míra plnění rozpočtu u prostředků na závazky v běžném 
roce ve výši 99,35 %, což ve srovnání s rokem 2020 představuje nárůst o 2,58 %; 
konstatuje, že míra využití prostředků na platby na běžný rok činila 64,08 %, což oproti 
předcházejícímu roku představuje pokles o 11,18 %;

2. konstatuje, že v roce 2021 bylo provádění strategie střediska na období 2021–2027 
pomalé v důsledku pandemie COVID-19 a nových povinností, které byly středisku 
uloženy v souvislosti se zřízením úřadu HERA; vyzývá Komisi, aby středisku poskytla 
nezbytné zdroje na plnění cílů strategie na období 2021–2027 a na provádění mandátu 
střediska v souladu s revidovaným nařízením (ES) č. 851/2004;

1 Úř. věst. C 141, 29.3.2022, s. 39.



PE737.541v02-00 8/20 RR\1276671CS.docx

CS

Výkonnost

3. oceňuje dlouhodobou činnost střediska v souvislosti s pandemií COVID-19, a zejména 
zlepšování procesů souvisejících s akcemi v oblasti veřejného zdraví na základě 
zkušeností získaných během pandemie a mezinárodního referenčního srovnávání; 
konstatuje však, že provádění některých výstupů obsažených v plánu střediska pro 
mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví bylo odloženo;

4. konstatuje, že středisko dosáhlo 74 % výstupů plánovaných v jeho jednotném 
programovém dokumentu na období 2021–2023; konstatuje, že 16 % plánovaných 
výstupů střediska nebylo na konci roku 2021 ještě zahájeno nebo bylo opožděno; 
konstatuje, že většina zpoždění při realizaci plánovaných výstupů na rok 2021 byla 
způsobena vysokou pracovní zátěží v souvislosti s pandemií COVID-19 ve středisku, v 
členských státech nebo v partnerských organizacích; konstatuje, že v roce 2021 bylo 
středisko zapojeno do řady činností souvisejících s onemocněním COVID-19, jako je 
mimo jiné provádění epidemiologického dozoru v souvislosti s onemocněním COVID-
19 a vydávání vědeckých pokynů na podporu rozhodování v oblasti veřejného zdraví;

5. bere na vědomí úsilí střediska v souvislosti s přípravou struktury úřadu HERA a žádost, 
aby středisko prostřednictvím grantů podporovalo členské státy při zřizování nebo 
rozšiřování jejich kapacit a schopností v oblasti celogenomového sekvenování;

6. konstatuje, že středisko na portálu EpiPulse nadále vyvíjí a zavádí nový evropský 
systém dohledu založený na ukazatelích s cílem postupně pokrýt onemocnění COVID-
19 a všechna ostatní onemocnění a zdravotní obtíže, které Unie sleduje; vyzývá 
středisko, aby orgán příslušný k udělení absolutoria průběžně informovalo o vývoji 
tohoto systému;

7. konstatuje, že středisko v roce 2021 uspořádalo třetí schůzku s klíčovými zúčastněnými 
stranami zaměřenou na společnou strategii, přičemž témata k diskusi byla vybrána 
mimo jiné na základě třetího externího hodnocení;

8. vítá spolupráci střediska s dalšími agenturami Unie, jako je spolupráce s Evropskou 
agenturou pro léčivé přípravky (EMA) na vytvoření nové platformy pro sledování 
očkovacích látek; konstatuje, že středisko rozšířilo svůj cíl zvyšovat zdravotní 
bezpečnost v Unii i na posilování spolupráce a koordinace mezi střediskem a partnery 
ve třetích zemích;

9. vítá, že středisko i nadále sdílí osvědčené postupy a pravidelně spolupracuje s dalšími 
agenturami Unie, především s Evropským úřadem pro bezpečnost potravin, agenturou 
EMA a Evropským monitorovacím centrem pro drogy a drogovou závislost; dále bere 
na vědomí, že se středisko účastní interinstitucionálních zadávacích řízení pořádaných 
jinými agenturami Unie; vybízí středisko, aby aktivně usilovalo o další a širší spolupráci 
s příslušnými organizacemi a sdruženími, příslušnými vnitrostátními orgány a 
mezinárodními organizacemi, jako je Světová zdravotnická organizace, a současně se 
vyvarovalo zdvojování stávajících pokynů;

Personální politika

10. bere na vědomí, že ke dni 31. prosince 2021 byl plán pracovních míst naplněn z 95,2 %, 
přičemž z 208 dočasných zaměstnanců schválených na základě rozpočtu Unie 



RR\1276671CS.docx 9/20 PE737.541v02-00

CS

(ve srovnání se 180 schválenými pracovními místy v roce 2020) jich bylo jmenováno 
198; kromě toho konstatuje, že pro středisko v roce 2021 pracovalo 112 smluvních 
zaměstnanců a pět vyslaných národních odborníků;

11. se znepokojením bere na vědomí genderovou nevyváženost ve vrcholném vedení 
střediska, kde jsou ze šesti pozic čtyři obsazeny muži (66,67 %); bere na vědomí 
zastoupení žen a mužů mezi zaměstnanci střediska obecně, kdy z celkového počtu 271 
osob je 170 žen (62,73 %); vyzývá středisko, aby co nejdříve přijalo konkrétní opatření 
ke zvýšení genderové vyváženosti na všech úrovních hierarchie střediska a podalo o 
tom orgánu příslušnému k udělení absolutoria zprávu; připomíná rovněž, že je důležité 
zajistit vyvážené zeměpisné zastoupení ve vedení střediska i mezi jeho zaměstnanci;

12. bere na vědomí, že středisko uplatňuje politiku na ochranu lidské důstojnosti a 
předcházení obtěžování; vítá skutečnost, že středisko kromě intranetových stránek o 
„respektujícím pracovním prostředí“ zpřístupnilo novým i stávajícím zaměstnancům 
online „uvítací program“, který je zaměřen na politiku v oblasti obtěžování, definuje 
tento jev a vysvětluje, jak případy obtěžování hlásit; bere na vědomí, že v roce 2021 
nebyly hlášeny žádné případy obtěžování ani nebyly žádné interně uzavřeny nebo 
předloženy Soudnímu dvoru Evropské unie; dále konstatuje, že v roce 2021 byl zahájen 
projekt týkající se respektu na pracovišti;

13. konstatuje, že středisku bylo poskytnuto dalších 73 pracovních míst, která mají být 
obsazena v období 2021–2024 (ve srovnání s 46 pracovními místy v roce 2021) z 
důvodu dlouhotrvající zdravotní krize a dopadu rozsáhlého grantu spojeného s úřadem 
HERA, který středisko obdrželo v roce 2021; dále konstatuje, že v důsledku toho se 
očekává, že do roku 2023 bude postupně zrušeno 20 pracovních míst pro smluvní 
zaměstnance s krátkodobou smlouvou, která byla středisku přidělena v roce 2020;

14. připomíná, že je třeba vypracovat dlouhodobou politiku v oblasti lidských zdrojů 
týkající se rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem, celoživotního poradenství 
a nabídky specifických možností odborné přípravy pro profesní rozvoj, vyváženého 
zastoupení žen a mužů na všech úrovních zaměstnanců, práce na dálku, práva odpojit 
se, posílení zeměpisné rovnováhy, aby existovalo odpovídající zastoupení ze všech 
členských států, a náboru a integrace osob se zdravotním postižením, jakož i zajištění 
toho, aby se těmto osobám dostávalo rovného zacházení a jejich příležitosti byly široce 
podporovány;

Zadávání veřejných zakázek

15. konstatuje, že středisko v roce 2021 uzavřelo celkem 257 smluv, které zahrnovaly 21 
rámcových smluv, 14 přímých smluv a 131 specifických smluv; konstatuje, že středisko 
v roce 2021 rovněž uzavřelo 27 rámcových dohod o partnerství, 24 grantů na akce pro 
vnitrostátní orgány veřejného zdraví a 40 zvláštních grantových dohod; bere na vědomí, 
že se středisko připojilo ke 20 interinstitucionálním a meziagenturním smlouvám, které 
jsou výsledkem zadávacích řízení provedených jinými subjekty a na jejichž základě 
může středisko nakupovat produkty nebo služby;

Prevence a řešení střetů zájmů a transparentnost

16. bere na vědomí stávající opatření střediska a jeho pokračující úsilí týkající se zajištění 
transparentnosti, prevence a řešení střetů zájmů a ochrany oznamovatelů; s uznáním 



PE737.541v02-00 10/20 RR\1276671CS.docx

CS

bere na vědomí konkrétní třífázové posouzení existence potenciálních střetů, jako je 
sběr prohlášení o zájmech, přezkum a posouzení veškerých zjištěných střetů a 
rozhodnutí o vhodných opatřeních k zajištění nezávislosti střediska; na základě 
odpovědí na standardní dotazník konstatuje, že středisko v roce 2021 svému výboru pro 
přezkum prohlášení o zájmech nenahlásilo žádné skutečné střety zájmů;

17. konstatuje, že v roce 2021 bylo středisko v procesu zavádění interního postupu pro 
střety zájmů zaměstnanců a že na provádění tohoto postupu spolupracují úředník pro 
dodržování předpisů a odbor pro lidské zdroje; vyzývá středisko, aby v této souvislosti 
podalo zprávu o dalším vývoji;

18. trvá na tom, že je třeba zavést systematičtější pravidla týkající se transparentnosti, 
neslučitelnosti funkcí, střetů zájmů, nezákonného lobbingu a efektu „otáčivých dveří“; 
vyzývá středisko, aby posílilo své mechanismy vnitřní kontroly, včetně zřízení vnitřního 
protikorupčního mechanismu;

19. poukazuje na strategické šetření zahájené evropskou veřejnou ochránkyní práv, jež bylo 
ukončeno v roce 2021 a zabývalo se způsobem, jakým středisko shromažďovalo a 
sdělovalo informace během pandemie COVID-19, přičemž byla zvláštní pozornost 
věnována rané fázi krize; vyjadřuje politování nad zjištěními evropské veřejné 
ochránkyně práv, že středisko nemělo k dispozici dostatečná opatření k získání všech 
nezbytných informací od členských států; vítá kroky, které středisko podniklo za 
účelem zavedení opatření, jež veřejnosti usnadní sledovat vývoj jeho vědeckého 
poradenství a seznámit se s údaji, z nichž vycházejí jeho vědecké posudky; vyzývá 
středisko, aby zajistilo plnou transparentnost při zveřejňování vědeckých studií a 
posílilo svou kapacitu externí komunikace s širokou veřejností tím, že zajistí, aby 
všechny klíčové informace, zejména informace související s mimořádnými situacemi v 
oblasti veřejného zdraví, byly k dispozici ve všech jazycích Unie a snadno přístupné 
občanům EU;

Vnitřní kontrola

20. konstatuje, že v lednu 2021 středisko obdrželo závěrečnou zprávu o auditu 
vypracovanou Útvarem interního auditu (IAS), která se týkala řízení lidských zdrojů a 
etiky ve středisku v roce 2020; konstatuje, že výsledkem auditu byla čtyři doporučení, z 
nichž dvě byla klasifikována jako velmi důležitá a dvě jako důležitá, a že středisko 
provedlo jedno doporučení a provedení zbývajících tří naplánovalo na konec roku 2022; 
vyzývá středisko, aby orgán příslušný k udělení absolutoria informovalo o provádění 
plánovaných opatření; dále konstatuje, že v roce 2021 provedl útvar IAS omezený 
přezkum provádění nového rámce vnitřní kontroly a že z auditu vyplynula čtyři 
doporučení, jež byla všechna klasifikována jako důležitá; vyzývá středisko, aby orgán 
příslušný k udělení absolutoria informovalo o vývoji situace v této oblasti;

21. konstatuje, že vlastní hodnocení střediska z roku 2021 týkající se provádění rámce 
vnitřní kontroly ukázalo, že systém vnitřní kontroly je zaveden a funguje, jsou však 
zapotřebí určitá zlepšení; bere na vědomí zejména cíl střediska rozvíjet interní 
komunikační politiku založenou na celkové komunikační politice střediska na období 
2021–2027, včetně komunikace o cílech a povinnostech v oblasti vnitřní kontroly; 
vyzývá středisko, aby orgán příslušný k udělení absolutoria informovalo o vývoji 
situace v této oblasti;



RR\1276671CS.docx 11/20 PE737.541v02-00

CS

22. připomíná, že je důležité posílit řídicí a kontrolní systémy s cílem zajistit řádné 
fungování střediska; důrazně trvá na potřebě účinných řídicích a kontrolních systémů s 
cílem zabránit potenciálním střetům zájmů, chybějícím kontrolám ex ante a ex post, 
nedostatečnému řízení rozpočtových a právních závazků a neevidování příslušných 
případů v registru výjimek;

Digitalizace a ekologická transformace

23. konstatuje, že prostory střediska jsou certifikovány jako „zelená budova“ a že v roce 
2020 navíc obdržely environmentální certifikaci „BREEAM Very Good in use“; vítá 
skutečnost, že elektřina střediska je ze 100 % dodávána z vodní energie; konstatuje, že 
středisko dokončilo první fázi zavádění svého systému pro environmentální řízení 
založeného na evropském systému pro environmentální řízení podniků a audit (EMAS); 

vyzývá středisko, aby orgán příslušný k udělení absolutoria informovalo o vývoji 
situace v této oblasti;

24. vítá skutečnost, že v období od roku 2020 do roku 2022 bylo středisko schopno získávat 
a dále šířit epidemiologické údaje o onemocnění COVID-19 z celého světa díky 
automatizaci internetového vyhledávání; vítá spolupráci v rámci evropského prostoru 
pro zdravotní data a přípravu pilotního projektu;

25. konstatuje, že v roce 2021 bylo středisko i nadále napadáno pachateli kybernetické 
kriminality a „hacktivisty“ a že v reakci na tuto situaci zavedlo další opatření v oblasti 
kybernetické bezpečnosti, jako je Microsoft Defender, forenzní nástroje pro hloubkovou 
analýzu, systém řízení bezpečnosti informací a řízení privilegovaného přístupu / 
totožnosti; konstatuje, že středisko vypracovalo politiku kybernetické bezpečnosti a 
rovněž zvýšilo počet zaměstnanců v oblasti bezpečnosti IT, a dále konstatuje, že 
středisko bylo v procesu zřizování bezpečnostního orgánu; vyzývá středisko, aby se 
řídilo doporučeními Účetního dvora, jež byla obsažena v jeho zvláštní zprávě o 
kybernetické bezpečnosti orgánů, institucí a jiných subjektů EU2, ve které Účetní dvůr 
vyzval orgány, instituce a jiné subjekty EU k zavedení rámce pro řízení bezpečnostních 
rizik IT, který by pokrýval celou jejich IT infrastrukturu, dále k provádění pravidelných 
posouzení rizik a k poskytování systematických školení zaměřených na zvyšování 
povědomí o těchto otázkách, jež by byla určena všem zaměstnancům, včetně vedení; v 
této souvislosti vítá nedávno přijatou politiku v oblasti kybernetické bezpečnosti, která 
zahrnuje všechny aspekty od provozních potřeb a požadavků až po dovednosti a 
povědomí osob a technickou bezpečnost; vyzývá středisko, aby orgán příslušný k 
udělení absolutoria informovalo o vývoji situace v této oblasti;

26. připomíná, že je důležité středisko více digitalizovat, pokud jde o jeho vnitřní chod a 
řízení, ale i s cílem urychlit digitalizaci postupů; vyzývá středisko, aby přešlo na 
bezpapírovou správu dokumentů a vnitřní postupy tam, kde je to možné; zdůrazňuje, že 
je třeba, aby bylo středisko v tomto ohledu nadále aktivní, aby se zabránilo vzniku 
digitální propasti mezi jednotlivými agenturami; upozorňuje však na skutečnost, že je 
třeba přijmout veškerá nezbytná bezpečnostní opatření s cílem předejít jakýmkoli 
rizikům ohrožujícím on-line bezpečnost zpracovávaných informací;

27. vybízí středisko, aby úzce spolupracovalo s agenturou ENISA (Agentura Evropské unie 

2 Zvláštní zpráva č. 05/2022 „Kybernetická bezpečnost orgánů, institucí a jiných subjektů EU: úroveň 
připravenosti obecně není úměrná hrozbám“, s. 44.



PE737.541v02-00 12/20 RR\1276671CS.docx

CS

pro kybernetickou bezpečnost) a týmem CERT-EU (tým pro reakci na počítačové 
hrozby v orgánech, institucích a jiných subjektech EU), provádělo pravidelná posouzení 
rizik v oblasti své IT infrastruktury a zajistilo provádění pravidelných auditů a testů své 
kybernetické obrany; navrhuje, aby byly všem zaměstnancům, včetně vedení, nabízeny 
pravidelně aktualizované programy odborné přípravy v oblasti kybernetické bezpečnosti 
jako klíčový prvek účinného rámce kybernetické bezpečnosti ve středisku;

Kontinuita činností během krize COVID-19

28. vítá závazek střediska zachovat datum zahájení jeho stipendijního programu 
„Fellowship Programme for Cohort“ 2021, který přímo přispívá k posilování schopnosti 
reakce na přeshraniční hrozby prostřednictvím poskytování univerzálních on-line 
modulů;

29. vítá skutečnost, že v průběhu roku 2021 se středisko i nadále významně zapojovalo do 
úsilí o omezení šíření pandemie COVID-19; konstatuje, že hlavní činnosti střediska 
během tohoto období souvisely s podporou strategií očkování a plánů zavádění 
očkovacích látek, uplatňováním dohledu a šířením informací o epidemiích, 
behaviorálním výzkumem o přijatelnosti a provádění očkování, posuzováním rizik a 
obav a zaváděním kapacit pro předvídání vývoje onemocnění COVID-19; zdůrazňuje, 
že středisko provedlo a zveřejnilo 22 rychlých posouzení rizik / ohnisek nákazy a 
reagovalo na více než 600 žádostí zúčastněných stran; konstatuje, že středisko rovněž 
pokračovalo v přípravě týdenních zpráv týkajících se opatření pro boj proti pandemii 
COVID-19 a ve zveřejňování map na podporu doporučení Rady o koordinovaném 
přístupu k cestovním opatřením v EU;

30. konstatuje, že v roce 2021 středisko dokončilo provádění doporučení uvedených v 
dokumentu „Externí strategický přezkum a přezkum výkonnosti střediska ECDC v 
reakci na COVID-19“, jenž se zabýval přezkumem, který středisko provedlo v roce 
2020;

Další připomínky

31. konstatuje, že Účetní dvůr ve své zvláštní zprávě č. 13/20223 dospěl k závěru, že 
středisko komplexně nehodnotí užitečnost a dopad svých pokynů, a vyzývá středisko, 
aby v zájmu odstranění tohoto nedostatku požadovalo od svých partnerů pravidelnou 
zpětnou vazbu;

32. vítá skutečnost, že středisku byla i v roce 2021 v souvislosti s přirozeným vývojem 
pandemie COVID-19 věnována velká pozornost ve sdělovacích prostředích, v 
sociálních médiích i prostřednictvím jeho internetových stránek; konstatuje, že 
internetové stránky střediska měly v roce 2021 více než 18 milionů zobrazení, což 
představuje pokles oproti 32 milionům v roce 2020; konstatuje, že tým střediska pro tisk 
a média zpracoval 963 žádostí sdělovacích prostředků, zatímco v předchozím roce jich 
zpracoval přibližně 1 917; konstatuje, že středisko zaznamenalo 18% nárůst počtu 
sledujících na Twitteru a 44% nárůst počtu fanoušků a sledujících na Facebooku; vybízí 
středisko, aby v tomto trendu pokračovalo a zvážilo sdílení osvědčených postupů s 
dalšími agenturami Unie s cílem maximalizovat šíření jejich činností mezi širokou 

3 Zvláštní zpráva č. 13/2022 „Volný pohyb v EU během pandemie COVID-19: Prověřování kontrol na vnitřních 
hranicích bylo omezené a opatření členských států nebyla koordinovaná“, s. 41.



RR\1276671CS.docx 13/20 PE737.541v02-00

CS

veřejností;

33. vítá aktivní zapojení střediska do společné akce TERROR, která řeší nedostatky v 
připravenosti členských států v oblasti zdraví a posiluje reakci na biologické a chemické 
teroristické útoky; vyzývá středisko, aby dále zvýšilo své odhodlání řešit bezpečnostní 
hrozby;

34. vyzývá středisko, aby za účelem dosažení vyšší efektivity nadále rozvíjelo součinnost 
(např. v oblasti lidských zdrojů, správy budov, služeb IT a bezpečnosti), spolupráci a 
výměnu osvědčených postupů s dalšími agenturami Unie;

°

° °

35. pokud jde o další připomínky, které jsou připojeny k rozhodnutí o udělení absolutoria a 
jsou horizontální povahy, odkazuje na své usnesení ze dne [...] 20234 o výkonnosti, 
finančním řízení a kontrole agentur.

4 Přijaté texty, P9_TA(2023)0000.



PE737.541v02-00 14/20 RR\1276671CS.docx

CS

13.2.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
BEZPEČNOST POTRAVIN

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí 
na rozpočtový rok 2021
(2022/2100(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. konstatuje, že základní rozpočet Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí 
(dále jen „střediska“) na rozpočtový rok 2021 činil 168 115 000 EUR a že 98,73 % jeho 
rozpočtu se odvíjí od rozpočtu Unie;

2. konstatuje, že původní rozpočet střediska na rok 2021 ve výši 65,6 milionu EUR byl 
v průběhu roku navýšen o 122 473 000 EUR s cílem podpořit členské státy, které 
musely v rámci procesu zřizování Evropského úřadu pro připravenost a reakci na 
mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA) budovat nebo zvýšit své celkové kapacity 
a schopnosti v oblasti sekvenování genomu;

3. konstatuje, že v roce 2021 dosáhla celková míra plnění rozpočtu 99,35 % u prostředků 
na závazky (zvýšení o 2,58 procentního bodu oproti roku 2020) a míra plnění 
u prostředků na platby se oproti roku 2020 snížila o 11,2 % a činila 64,08 % celkového 
rozpočtu na rok 2021; 

4. vítá rozšíření mandátu střediska1, avšak vyjadřuje znepokojení nad tím, že přidání 
nových úkolů a rostoucí pracovní zátěž nedoprovází odpovídající navýšení počtu 
zaměstnanců a zdrojů střediska a že tento nedostatek zaměstnanců vystavuje kontinuitu 
činností střediska značnému tlaku a ohrožuje kvalitu jeho činnosti; se znepokojením 
konstatuje, že navýšení rozpočtu a počtu zaměstnanců střediska během pandemie 
odpovídajícím způsobem nereagovalo na obrovský nárůst pracovní zátěže během 
celosvětové pandemie;

5. konstatuje, že v roce 2021 středisko v reakci na pokračující pandemii COVID-19 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 23. listopadu 2022, kterým se mění nařízení (ES) č. 851/2004 
o zřízení Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí, Úř. věst. L 314, 6.12.2022, s. 1.



RR\1276671CS.docx 15/20 PE737.541v02-00

CS

udržovalo svůj plán pro mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví (PHE) na 
maximální úrovni pohotovosti; v této souvislosti zdůrazňuje, že středisko provedlo 
a zveřejnilo 22 rychlých hodnocení rizik / ohnisek nákazy a reagovalo na více než 600 
žádostí zúčastněných stran; konstatuje, že středisko rovněž pokračovalo ve 
vypracovávání týdenních zpráv týkajících se opatření pro boj proti pandemii COVID-19 
a ve zveřejňování map na podporu doporučení Rady o koordinovaném přístupu 
k cestovním opatřením v EU;

6. vítá kroky, které středisko učinilo v návaznosti na šestiměsíční šetření evropské veřejné 
ochránkyně práv týkající se jeho výkonnosti během krize COVID-192 (uzavřené dne 5. 
února 2021), konkrétně zavedením opatření, která veřejnosti usnadní sledovat vývoj 
jeho vědeckého poradenství a nahlížení do údajů, z nichž jeho vědecká hodnocení 
vycházejí, a závazkem k větší transparentnosti při výměnách s mezinárodními partnery, 
jako je Světová zdravotnická organizace; vyzývá středisko, aby zajistilo plnou 
transparentnost při zveřejňování vědeckých studií a posílilo svou kapacitu komunikace 
s širokou veřejností tím, že zajistí, aby všechny klíčové informace, zejména informace 
související s mimořádnými situacemi v oblasti veřejného zdraví, včetně onemocnění 
COVID-19 a antimikrobiální rezistence, byly dostupné ve všech jazycích EU a snadno 
přístupné občanům EU;

7. konstatuje, že v roce 2021 středisko dokončilo provádění doporučení uvedených 
v dokumentu „Externí strategický přezkum a přezkum výkonnosti střediska ECDC 
v reakci na COVID-19“, který středisko provedlo v roce 2020;

8. konstatuje, že v roce 2021 bylo provádění strategie střediska na období 2021–2027 
pomalé v důsledku pandemie COVID-19 a nových povinností, které byly středisku 
svěřeny v souvislosti se zřízením úřadu HERA; vyzývá Komisi, aby středisku poskytla 
nezbytné zdroje na plnění cílů strategie na období 2021–2027 a na provádění 
revidovaného zakládajícího nařízení střediska;

9. vyzývá středisko, aby se řídilo doporučeními Účetního dvora, jež byla obsažena v jeho 
zvláštní zprávě o kybernetické bezpečnosti orgánů, institucí a jiných subjektů EU3a 
v nichž byly orgány, instituce a jiné subjekty EU vyzvány k zavedení rámce pro řízení 
rizik v oblasti bezpečnosti IT, který by pokrýval celou jejich IT infrastrukturu, 
provádění pravidelných posouzení rizik a poskytování systematických školení 
zaměřených na zvyšování povědomí o těchto otázkách a určených pro všechny 
zaměstnance, včetně vedení; v této souvislosti vítá nedávno přijatou politiku 
kybernetické bezpečnosti, která zahrnuje všechny aspekty od provozních potřeb a přání 
až po dovednosti a povědomí lidí a technickou bezpečnost, procesy a nástroje;

10. konstatuje, že Účetní dvůr ve své zvláštní zprávě č. 13/20224dochází k závěru, že 
středisko komplexně nehodnotí užitečnost a dopad svých pokynů, a vyzývá středisko, 
aby v zájmu odstranění tohoto nedostatku získávalo od svých partnerů pravidelnou 

2 Strategické šetření OI/3/2020/TE týkající se způsobu, jakým středisko ECDC shromažďovalo a sdělovalo 
informace během krize COVID-19. 
3 Zvláštní zpráva č. 05/2022 „Kybernetická bezpečnost orgánů, institucí a jiných subjektů EU: úroveň 
připravenosti obecně není úměrná hrozbám“, s. 44.
4 Zvláštní zpráva č. 13/2022 „Volný pohyb v EU během pandemie COVID-19: Prověřování kontrol na vnitřních 
hranicích bylo omezené a opatření členských států nebyla koordinovaná“, s. 41.



PE737.541v02-00 16/20 RR\1276671CS.docx

CS

zpětnou vazbu;

11. vyzývá středisko, aby zajistilo, že všichni členové správní rady, členové poradního fóra 
a jejich náhradníci řádně předloží požadovaná roční prohlášení o zájmech; žádá 
středisko o zajištění toho, aby byli do veškeré jeho činnosti zapojeni příslušní odborníci 
a aby byla zachována vysoká úroveň dodržování pravidel pro střet zájmů;

12. vítá skutečnost, že Účetní dvůr prohlásil, že získal přiměřenou jistotu, že roční účetní 
závěrka střediska za rozpočtový rok 2021 je spolehlivá a že uskutečněné operace jsou 
legální a správné;

13. na základě dostupných skutečností doporučuje, aby bylo ředitelce Evropského střediska 
pro prevenci a kontrolu nemocí uděleno absolutorium za plnění rozpočtu střediska na 
rozpočtový rok 2021.



RR\1276671CS.docx 17/20 PE737.541v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 9.2.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

68
6
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, Hildegard 
Bentele, Alexander Bernhuber, Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal 
Canfin, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Bas Eickhout, Cyrus 
Engerer, Agnès Evren, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Andreas Glück, 
Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, 
Pär Holmgren, Jan Huitema, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna 
Kopcińska, Peter Liese, César Luena, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, 
Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Christine Schneider, Ivan 
Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Véronique Trillet-Lenoir, Achille 
Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Pernille Weiss, Emma 
Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Eric Andrieu, Nicolás González Casares, Robert 
Hajšel, Billy Kelleher, Ska Keller, Sara Matthieu, Sirpa Pietikäinen, 
Manuela Ripa, Robert Roos, Massimiliano Salini, Christel 
Schaldemose, Sarah Wiener, Jadwiga Wiśniewska

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Clare Daly, Ilan De Basso, Jarosław 
Duda, Jens Geier, Helmut Geuking, Niclas Herbst, Beata Kempa, 
Karsten Lucke, Jörgen Warborn



PE737.541v02-00 18/20 RR\1276671CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

68 +
ECR Beata Kempa, Joanna Kopcińska, Jadwiga Wiśniewska, Anna Zalewska

PPE Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Karolin Braunsberger-Reinhold, Nathalie Colin-
Oesterlé, Jarosław Duda, Agnès Evren, Helmut Geuking, Niclas Herbst, Ewa Kopacz, Peter Liese, Marian-
Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Sirpa Pietikäinen, Stanislav Polčák, 
Massimiliano Salini, Christine Schneider, Maria Spyraki, Jörgen Warborn, Pernille Weiss

Renew Pascal Canfin, Andreas Glück, Martin Hojsík, Jan Huitema, Billy Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D João Albuquerque, Eric Andrieu, Delara Burkhardt, Tudor Ciuhodaru, Ilan De Basso, Cyrus Engerer, Heléne 
Fritzon, Jens Geier, Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Karsten Lucke, César Luena, Sándor Rónai, 
Christel Schaldemose, Achille Variati, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Clare Daly, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Silvia Modig

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Pär Holmgren, Ska Keller, Sara Matthieu, Tilly Metz, Jutta 
Paulus, Manuela Ripa, Sarah Wiener

6 -
ECR Robert Roos

ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen

NI Ivan Vilibor Sinčić

1 0
ECR Alexandr Vondra

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1276671CS.docx 19/20 PE737.541v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 22.3.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
2
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, Ilana Cicurel, Corina 
Crețu, José Manuel Fernandes, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, 
Monika Hohlmeier, Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs, Claudiu 
Manda, Alin Mituța, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Eleni Stavrou, 
Angelika Winzig, Lara Wolters, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Maria Grapini, Niclas Herbst, Mikuláš Peksa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Claude Gruffat, Anne-Sophie Pelletier



PE737.541v02-00 20/20 RR\1276671CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

22 +
PPE José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Eleni Stavrou, 

Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Gilles Boyer, Olivier Chastel, Ilana Cicurel, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, Claudiu Manda, Lara Wolters

The Left Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Daniel Freund, Claude Gruffat, Mikuláš Peksa

2 -
ID Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


